Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

RESOLUÇÃO Nº 024/2019 – CONSUNI

Altera o Regimento Geral da Fundação Universidade
do Estado de Santa Catarina – UDESC, aprovado pela
Resolução nº 044/2007  -  CONSUNI, de 01 de junho
de 2007.

O Presidente do Conselho Universitário – CONSUNI da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, considerando a deliberação do plenário relativa ao
Processo n° 2466/2019, tomada na sessão de 14 de maio de 2019,

R E S O L V E:

Art. 1º O § 2º do art. 13 do Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC, aprovado pela Resolução nº 044/2007 – CONSUNI, passa a vigorar com a
seguinte redação:

“Art. 13 (...)
...
§ 2º A partir de 2019, a cada 2 (dois) anos, no mês de dezembro, será procedido ao

cálculo, com quatro casas decimais, da proporcionalidade definida no inciso I deste artigo,
fazendo-se a primeira divisão conforme o número inteiro e as seguintes pelo maior resíduo
até completar o número total de representantes.”

Art. 2º Fica incluído o art. 13A no Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina - UDESC, aprovado pela Resolução nº 044/2007 – CONSUNI, com a seguinte
redação:

“Art. 13A. A composição da Câmara de Ensino de Graduação - CEG referida no art.
15A do Estatuto, quanto à representação dos servidores técnicos administrativos e dos
discentes de graduação, fica assim definida:

I - as vagas de representantes técnicos universitários serão preenchidas por meio do
sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da UDESC (Centros e Reitoria), permitido o voto em trânsito, ficando eleitas as 3
(três) primeiras chapas com maior número de votos válidos, sendo que:

a) em caso de vacância de representantes técnicos universitários da CEG, devem
tomar posse as chapas subsequentes na ordem de classificação no processo eleitoral;

b) em caso da vacância ocorrer a partir da segunda metade do período do mandato, a
nenhum dos membros desta chapa (titular e suplente) estará vedada a recondução;

II - as vagas de representantes discentes de graduação serão preenchidas por meio
do sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da UDESC (Centros e Reitoria), permitido o voto em trânsito, ficando eleitas as 3
(três) primeiras chapas com maior número de votos válidos, sendo que, em caso de vacância
de representantes discentes de graduação da CEG, devem tomar posse as chapas
subsequentes na ordem de classificação no processo eleitoral.

Parágrafo Único - Compete ao Pró-Reitor de Administração baixar os editais das
eleições referidas no “caput” deste artigo.”

Art. 3º Fica incluído o art. 13C no Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina - UDESC, aprovado pela Resolução nº 044/2007 – CONSUNI, com a seguinte
redação:

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
02

46
6/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
B

65
3A

4D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 Z
V

IR
T

E
S

 e
m

 1
7/

05
/2

01
9

às
 1

1:
32

:5
1.

27

Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina
Av. Madre Benvenuta, 2007 – Itacorubi – Florianópolis, SC

Cep: 88035-001 – Fone (48) 3664 8000 – www.udesc.br

“Art. 13C. A composição da Câmara de Extensão, Cultura e Comunidade - CECC
referida no art. 15E do Estatuto, quanto à representação dos servidores técnicos
administrativos e dos discentes de graduação, fica assim definida:

I - as vagas de representantes técnicos universitários serão preenchidas por meio do
sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da UDESC (Centros e Reitoria), permitido o voto em trânsito, ficando eleitas as 3
(três) primeiras chapas com maior número de votos válidos, sendo que:

a) em caso de vacância de representantes técnicos universitários da CECC, devem
tomar posse as chapas subsequentes na ordem de classificação no processo eleitoral;

b) em caso da vacância ocorrer a partir da segunda metade do período do mandato, a
nenhum dos membros desta chapa (titular e suplente) estará vedada a recondução;

II - as vagas de representantes discentes de graduação serão preenchidas por meio
do sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da UDESC (Centros e Reitoria), permitido o voto em trânsito, ficando eleitas as 3
(três) primeiras chapas com maior número de votos válidos, sendo que, em caso de vacância
de representantes discentes de graduação da CECC, devem tomar posse as chapas
subsequentes na ordem de classificação no processo eleitoral.

Parágrafo Único - Compete ao Pró-Reitor de Administração baixar os editais das
eleições referidas no “caput” deste artigo.”

Art. 4º Fica incluído o art. 13D no Regimento Geral da Fundação Universidade do Estado de
Santa Catarina - UDESC, aprovado pela Resolução nº 044/2007 – CONSUNI, com a seguinte
redação:

“Art. 13D. A composição da Câmara de Administração e Planejamento - CAP referida
no art. 15G do Estatuto, quanto à representação dos servidores técnicos administrativos, dos
discentes de graduação e dos Diretores de Administração, fica assim definida:

I - as vagas de representantes técnicos universitários serão preenchidas por meio do
sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da Udesc (Centros e Reitoria), permitido o voto em trânsito, ficando eleitas as 4
(quatro) primeiras chapas com maior número de votos válidos, sendo que:

a) em caso de vacância de representantes técnicos universitários da CAP, devem
tomar posse as chapas subsequentes na ordem de classificação no processo eleitoral;

b) em caso da vacância ocorrer a partir da segunda metade do período do mandato, a
nenhum dos membros desta chapa (titular e suplente) estará vedada a recondução;

II - a vaga de representante discente de graduação será preenchida por meio do
sistema de sufrágio universal, com voto direto e secreto simultaneamente em todas as
unidades da UDESC (Centros de Ensino), permitido o voto em trânsito, ficando eleita a
primeira chapa com maior número de votos válidos, sendo que, em caso de vacância de
representantes discentes de graduação da CAP, devem tomar posse a chapa subsequente
na ordem de classificação no processo eleitoral.

Parágrafo Único - Compete ao Pró-Reitor de Administração baixar os editais das
eleições referidas no “caput” deste artigo.”

Art. 5° Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Art. 6° Ficam revogadas as disposições em contrário.

Florianópolis, 14 de maio de 2019.

  Prof. Leandro Zvirtes
  no exercício da Presidência

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
de

st
a

có
pi

a
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
02

46
6/

20
19

 e
 o

 c
ód

ig
o

P
B

65
3A

4D
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o

e
fo

i a
ss

in
ad

o
ut

ili
za

nd
o

A
ss

in
at

ur
a

D
ig

ita
l I

C
P

-B
ra

si
l p

or
 L

E
A

N
D

R
O

 Z
V

IR
T

E
S

 e
m

 1
7/

05
/2

01
9

às
 1

1:
32

:5
1.

28